Diário   Oficial Página 132   03 de Junho de 2022 Nº 28.258
<BEGIN:1351661:132>

Licença Ambiental Simplificada (LAS),
A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha/MT, CNPJ nº 15.031.669/0001-18,
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estadual de Meio
Ambiente, A Licença Ambiental Simplificada (LAS), para construção de
calçadas em diversas vias do Município de Santa Terezinha/MT.
<END:1351661:132>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
<BEGIN:1351675:132>

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2022.

A Prefeitura Municipal de São Félix do Araguaia, Estado de Mato Grosso,
torna público para conhecimento dos interessados que fará a reabertura
da licitação do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2022, anteriormente
suspenso para alteração do edital. Os envelopes contendo as Propostas
e Documentações deverão ser entregues até as 09h20min do dia 20 de
Junho de 2022, na sala de Licitação e Contratos, na Avenida Araguaia, nº.
248, no Paço Municipal. A sessão terá início às 09h00min, (horário Oficial
de Brasília), na mesma data e local. A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis aos interessados por meio do e-mail: pregaosfa@outlook.
com ou através do site http://www.saofelixdoaraguaia.mt.gov.br/ ou retirar
na própria sede da prefeitura das 13h00min às 17h00min. Para maiores
informações entrar em contato pelo tel.: (66)3522-1606 ramal 35, Falar no
Departamento de Licitações com Sr. GILMAR ou Sr. JEAN.
São Félix do Araguaia - MT, em 02 de junho de 2022.
GILMAR BARREIRA DE ALMEIDA. Presidente da Comissão Permanente
de Licitação. PORTARIA Nº 070/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2022.
ADESÃO Nº 007/2022.

ADESÃO “CARONA” À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2021,
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2021, PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 03/2021, DO CISPAR - CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO
ALTO PARANAÍBA, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAR O SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
ELABORAÇÃO DE PROJETOS / GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO
/ APOIO TÉCNICO AO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO ARAGUAIA
MT. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA - MT
faz saber que pretende aderir como entidade não participante (“carona”)
à Ata de Registro de Preço nº 04/2021, gerenciada pelo CISPAR -
Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do
Alto Paranaíba, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAR O SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
ELABORAÇÃO DE PROJETOS / GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO
/ APOIO TÉCNICO AO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO ARAGUAIA MT;
de acordo com a proposta da DETENTORA DA ATA, independentemente
de transcrição. Adesão autorizada pelo Secretário Executivo do CISPAR,
SENHOR: AGNO ROSA DE CASTRO, conforme Ofício anexo ao processo;
EMPRESA: CONSÓRCIO MINAS PROJETOS, inscrita no CNPJ nº
42.095.990/0001-39, com sede na Rua Desembargador Jorge Fontana, 80,
salas 1303 e 1304, Edificio Belvedere Plaza, Bairro Belvedere, em Belo
Horizonte - MG, CEP: 30.320-670, doravante denominada “(PROMITENTE
FORNECEDOR)” representada pelo Sr. RAPHAEL EDUARDO DE MELO E
SILVA. Valor Global Estimado do Objeto da Contratação: R$ 4.076.801,84
(Quatro Milhões, Setenta e Seis Mil, Oitocentos e Um Reais e Oitenta e
Quatro Centavos).
São Félix do Araguaia - MT, em 02 de junho de 2022.
JEAN FLÁVIO DOS SANTOS MILHOMEM. Pregoeiro Oficial. Portaria nº
016/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO Nº 007/2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2022.

OBJETO: ADESÃO “CARONA” À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
04/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2021,
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2021, DO CISPAR - CONSÓRCIO
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO ALTO PARANAÍBA, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAR O SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
ELABORAÇÃO DE PROJETOS / GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO
/ APOIO TÉCNICO AO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO ARAGUAIA MT.
EMPRESA: CONSÓRCIO MINAS PROJETOS, inscrita no CNPJ nº
42.095.990/0001-39, com sede na Rua Desembargador Jorge Fontana, 80,
salas 1303 e 1304, Edificio Belvedere Plaza, Bairro Belvedere, em Belo
Horizonte - MG, CEP: 30.320-670, doravante denominada “(PROMITENTE
FORNECEDOR)” representada pelo Sr. RAPHAEL EDUARDO DE MELO
E SILVA. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.076.801,84 (Quatro Milhões,
Setenta e Seis Mil, Oitocentos e Um Reais e Oitenta e Quatro Centavos);
Ratifico a Adesão (Carona) em consonância com a Justificativa apresentada
pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e o Parecer da Assessoria Jurídica, nos

do Decreto Federal nº 7.892/2013 e pelo Decreto Municipal nº 019/2013.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no caput do artigo 72 e ou 94 da Lei Federal n° 14.133/21, e que,
após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.
São Félix do Araguaia - MT, em 02 de junho de 2022.
JANAILZA TAVEIRA LEITE. Prefeita Municipal. PMSFA/MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1351675:132>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
<BEGIN:1351514:132>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022  SRP 52/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo  MENOR  PREÇO POR LOTE ÚNICO, para AMPLA
CONCORRÊNCIA. OBJETO: Contratação de empresa prestadora de
serviços especializados mediante cessão de mão de obra de auxílio e
apoio aos alunos com deficiência, que apresentem limitações motoras,
cognitivas e outras que acarretem dificuldades de caráter permanente
ou temporário no autocuidado e comportamentais, com atendimento
em unidades escolares da Secretaria Municipal de Educação, Esportes
e Cultura do município de Sinop/MT. ENVIO DE PROPOSTAS:
03/06/2022, a partir das 09h00min (horário de Brasília/DF) até às 09h00min
(horário de Brasília/DF) do dia 21/06/2022. ABERTURA DA SESSÃO DE
LANCES: 21/06/2022, às 09h00min (horário de Brasília/DF). REALIZAÇÃO:
www.portaldecompraspublicas.com.br. INTEGRA DO EDITAL: www.por-
taldecompraspublicas.com.br e www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/
Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523.

Sinop/MT, 02 de junho de 2022.

EDNA MACIEL ESCOBAR
Pregoeira - Portaria nº 262/2022

<END:1351514:132>
<BEGIN:1351697:132>

 AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2022 SRP 36/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII do art.
21 do Decreto Federal nº 3.555/2000, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 036/2022 SRP 36/2022, cujo objeto:  Aquisição de cestas
básicas para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho e Habitação. EMPRESA VENCEDORA:
DMI COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE VARIEDADES LTDA,
CNPJ: 26.214.995/0001-87, ITENS: 0001,0002.

SINOP/MT, 02 de junho de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito municipal.

<END:1351697:132>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1351676:132>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE RESMAS
DE PAPEL A4 DESTINADOS A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NAS
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO. FINALIDADE: A presente aquisição se justifica pela
necessidade de atender as demandas das diversas unidades da Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento em diversas atividades que demandam
do referido produto para utilizá-lo em emissões de prontuários; atestados
médicos; receituário e praticamente todas as ações realizadas dentro das
unidades administrativas da Secretaria. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: NVF COMERCIO
E SERVICOS DE CLIMATIZACAO EIRELI, CNPJ: 41.401.446/0001-05
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais). VIGÊNCIA: 45 (quarenta
e cinco) DIAS. ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE
RATIFICAÇÃO Considerando as informações prestadas pela Comissão
Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo
de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com
o parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente
Processo de Dispensa nº 035/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS
15W40 E 10W40 - ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 024/2022. FINALIDADE: A aquisição de óleos lubrificantes  15W40
e 10W40,   se justifica em face da extrema  necessidade de promover a
manutenção de motor, freio e outros componentes dos veículos da frota

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Página 133   03 de Junho de 2022 Nº 28.258Diário   Oficial
municipal,   considerando  o desempenho regular do veículos pertencentes
ao Município, a fim de mantê-los em condições ideais de funcionamento,
garantindo a segurança dos servidores. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: O MONTAGNA
& CIA LTDA,  CNPJ: 24.969.636/0001-04 VALOR GLOBAL: R$ 17.359,84
(dezessete mil trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) DIAS
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de
Dispensa nº 036/2022.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1351676:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
<BEGIN:1351568:133>

A Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte, CNPJ nº 01.978.212/0001-00,
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estado do
Meio Ambiente, Licença Prévia e Licença de Instalação (LP e LI) para
Pavimentação Asfáltica da Rodovia Municipal - Estrada do Peru - Trecho:
Entre a BR - 163 e o km 25, zona rural no município de Terra Nova do Norte
/MT.
<END:1351568:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
<BEGIN:1351678:133>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022

O MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL - MT, através da Comissão Permanente
de Licitações - CPL, instituída pela Portaria nº 001/2022 de 03 de janeiro
de 2022, torna público aos interessados que irá realizar o CHAMAMENTO
PÚBLICO N° 001/2022, mediante o Processo Administrativo sob nº
040/2022, para selecionar empresa(s) do segmento da construção civil,
para execução de projetos e obras, consubstanciados na produção de
aproximadamente 32 (trinta e duas) unidades habitacionais, residenciais
horizontais, em empreendimento composto com sala, dois quartos,
cozinha, banheiro social e área de serviço, com área construída mínima
de 45 (quarenta e cinco) m2, atendendo as especificações do Programa
federal Casa Verde e Amarela, nos termos da Lei Federal nº 14.118 de 12

TERCEIROS
<BEGIN:1350260:133>

AGROPECUÁRIA SANTA ANA LTDA, inscrita no CNPJ 40.612.424/0001-
21, torna público que requereu junto à SEMA/MT, Autorização de Desmate
- AD, para atividade de execução de Plano de Exploração Florestal
(PEF), em uma área de 62,00 hectares situada na Fazenda Conquista I,
localizada no município de Querência - MT, nas coordenadas geográficas
52°13’30,199”W  12°56’19,987”S.
<END:1350260:133>
<BEGIN:1350261:133>

AGROPECUÁRIA SANTA ANA LTDA, inscrita no CNPJ 40.612.424/0001-21,
torna público que requereu junto à SEMA/MT, Autorização de Desmate
- AD, para atividade de execução de Plano de Exploração Florestal
(PEF), em uma área de 227,00 hectares situada na Fazenda Conquista,
localizada no município de Querência - MT, nas coordenadas geográficas
52°13’27,276”W  12°55’37,157”S.
<END:1350261:133>
<BEGIN:1350674:133>

A Highline do Brasil III Infraestrutura de Telecomunicações S/A (CNPJ
20.228.158/0001-20) torna público que requereu ao Estado do Mato Grosso
através da Secretaria de Meio Ambiente a Licença por Adesão e Compromisso
para atividade de Telefonia Móvel - ERB ID. MTNVY001_4G-NVUMJ1,
localizada na Rua Para esq. Rua Manoel Tutu de Souza, Q. 02, Loteamento
Jardim Santa Helena, Nova Ubiratã/MT.
<END:1350674:133>
<BEGIN:1350690:133>

CASTELLI MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA EPP, CNPJ:
11.000.062/0001-10, torna público que requereu à Prefeitura Municipal
de Cuiabá/MT por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano Sustentável - SMADESS a Licença Ambiental
- Modalidade: Renovação de Licença de Operação, para atividade de
comercio varejista de materiais de construção em geral, localizada na
Avenida Arquimedes Pereira Lima, quadra 02, nº 08, bairro Santa Cruz,
município de Cuiabá -MT.
<END:1350690:133>
<BEGIN:1350908:133>

ANDRE RIVA, CPF Nº 981998030-53, torna público que requereu junto a
Superintendência de Recursos Hídricos (SURH) da Secretaria de Estado
do Meio Ambiente (SEMA), em conformidade com os Termos de Referência
Padrão Nº 01/SURH/SEMA/MT e 12/SURH/SEMA/MT, a Outorga de Direito
de Uso das Águas Subterrâneas para um poço tubular profundo localizado
na MT-130 KM 25 sentido Paranatinga, s/n, Fazenda Tupã III, zona rural do
município de Primavera do Leste/MT.
PT - 15°19’12.23” S / 54°09’42.80” O
Finalidade: outros usos
Vazão requerida: 12,22 m³/dia
<END:1350908:133>

de janeiro de 2021. O recebimento das documentações de habilitação e da
Manifestação de Interesse na forma do Anexo I do Edital ocorrerá no dia 22
de junho de 2022, às 09h00min (horário local) para a primeira chamada e às
10h00min para a segunda chamada, no Setor de Licitações, sito à Avenida
Curitiba, nº 94, centro, União do Sul/MT. O edital com os dados completos
encontra-se disponível no sítio: www.uniaodosul.mt.gov.br da Prefeitura
Municipal de União do Sul/MT.
União do Sul - MT, 02 de junho de 2022.
MARCILENI MAAS Presidente da CPL.
CLAUDIOMIRO JACINTO DE QUEIROZ - Prefeito Municipal.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1351678:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1351537:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
RESULTADO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 090/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022

Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 934877
A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria
nº. 012/2015, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do
Pregão Eletrônico nº 054/2022, cujo objeto é Registro de Preço para futura
e eventual aquisição de braços para suporte de luminárias, sob demanda,
onde foi declarada vencedora a empresa: EMPRESAS DECLARADAS
VENCEDORAS VALOR TOTAL (R$) FM SERVIÇOS COMBINADOS LTDA
(39.928.631/0001-00) R$ 175.000,00 Vila Rica - MT, 02 de Junho de 2022.
CRISTINA MAGALHÃES CASTRO Pregoeira Oficial Portaria nº 012/2015
<END:1351537:133>
<BEGIN:1351539:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022

DO OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de braços
para suporte de luminárias, sob demanda. DO PAGAMENTO: O pagamento
será efetuado à CONTRATADA em até 10 (Dez) dias úteis, contados do
recebimento dos itens bem como, da nota fiscal devidamente atestada
pelo fiscal devidamente designado para esse fim. DATA: Vila Rica/MT,
02 de Junho de 2022. ASSINANTES / VALOR: ABMAEL BORGES DA
SILVEIRA - Prefeitura Municipal de Vila Rica - Contratante. FM SERVIÇOS
COMBINADOS LTDA (39.928.631/0001-00) R$ 175.000,00 - Contratada.
<END:1351539:133>

<BEGIN:1351058:133>

Walter Schlatter, CPF: 397.272.549-34, torna a público que requereu junto
a  SEMA-MT a LICENÇA POR ADESÃO E COMPROMISSO - LAC para
Atividade de Armazém de Grãos, na Fazenda Filipina, Lat: 10°11’16,47”S;
Long: 52°23’35,48”W,  no Município de Santa Cruz do Xingu/ MT.
<END:1351058:133>
<BEGIN:1351059:133>

Walter Schlatter, CPF: 397.272.549-34, torna a público que requereu
junto a SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Félix
do Araguaia) a LICENÇA PRÉVIA, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO para
Atividade de Beneficiamento e Descaroçamento de Algodão, na Fazenda
Jacareúna, Lat: 11°27’10,664”S; Long: 52°10’14,621”W,  no Município de
São Félix do Araguaia/ MT.
<END:1351059:133>
<BEGIN:1351105:133>

GERALDO LEOFF E CARLOS ALBERTO LEOFF. Torna público que
requereu da CODEMA, a Licença de Instalação e Licença de Funcionamento
para Atividades Armazém de Grãos, sitas à, Fazenda Baia da Saudade,
Zona Rural, Cocalinho/MT.
<END:1351105:133>
<BEGIN:1351128:133>

PR MOTOR CHIP AUTO ELETRICA LTDA, 24.275.302/0001-30 torna
público que requereu à Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT por meio
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Sustentável - SMADESS a Licença Ambiental - Modalidade: Adequação
Ambiental - LP, Li e LO, para atividade de Serviços de Manutenção e
reparação elétrica de veículos automotores, localizada na Av. Professor
João Gomes Monteiro Sobrinho, 895 - Bairro Lixeira - município de Cuiabá
-MT.
<END:1351128:133>
<BEGIN:1351478:133>

ARNALDO JOSÉ BORTOLINI, CPF Nº 372.209.420-87, torna público
que requereu junto a Superintendência de Recursos Hídricos (SURH) da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA), em conformidade com
os Termos de Referência Nº 01/SURH/SEMA/MT, Nº 02/SURH/SEMA/MT
e Nº 12/SURH/SEMA/MT, outorga de direito de uso de água superficial e
subterrânea, na Fazenda Reunida, localizada na Gleba Fazenda Nacional
de Casalvasco, Estrada do Matão, km 70, s/nº, Zona Rural, município de
Pontes e Lacerda/MT. Oriente - Mineração, Geologia e Meio Ambiente
LTDA (65 99222-9270).
<END:1351478:133>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT